ꝛ. Celui qui mange ma chair et boit mon sang * Demeure en moi et moi en lui. ꝥ. Il n'est point d'autre nation si grande qui ait des dieux proches d'elle, comme notre Dieu nous est présent. Demeure.

LEÇON VIII

AUGENT enim spiritales deliciae desiderium in mente, dum satiant : quia, quanto magis earum sapor percipitur, eo amplius cognoscitur quod avidius ametur ; et idcirco non habitæ amari non possunt, quia earum sapor ignoratur. Quis enim amare

EN effet, les jouissances spirituelles augmentent le désir dans l'âme en la rassasiant, parce que leur saveur est d'autant plus goûtée qu'on connaît davantage ce que l'on aime plus avidement ; et c'est pourquoi on ne peut les aimer si on ne les a point, parce que leur saveur est ignorée. Car qui peut aimer ce qu'il

váleat quod ignórat? Proinde Psalmísta nos ádmonet, dicens : Gustáte et vidéte, quóniam suávis est Dóminus. Ac si apérte dicat : Suavitátem ejus non cognóscitis, si hanc mínime gustátis ; sed cibum vitæ ex paláto cordis tángite, ut probántes ejus dulcédinem, amáre valeátis. Has autem homo delicias tunc amísit, cum in paradíso peccávit ; extra éxiit, cum os a cibo æternæ dulcédinis clausit.

R̄. Homo quidam fecit cœnam magnam, et misit servum suum hora cœnæ dícere invitátis ut venírent, * Quia paráta sunt ómnia. ŷ. Veníte, comédite panem meum, et bíbite vinum quod míscui vobis. Quia. Glória Patri. Quia.

LEÇON IX

UNDE nos quoque, nati in hujus peregrinationis ærúmna, huc fastidíosi jam vénimus, nescimus quid desideráre debeámus. Tantóque se ám-

ignore? Au reste, le Psalmiste nous en avertit, en disant : *Goûtez et voyez combien le Seigneur est doux*¹. Comme s'il disait formellement : Vous ne connaissez pas sa douceur, si vous ne la goûtez nullement ; mais touchez l'aliment de vie avec le palais de votre cœur, afin qu'éprouvant sa douceur, vous soyez capables de l'aimer. Or l'homme a perdu ces jouissances, quand il a péché dans le paradis ; il en est sorti, quand il a fermé sa bouche à l'aliment d'éternelle douceur.

R̄. Un homme fit un grand festin, et il envoya son serviteur à l'heure du souper dire aux invités de venir, * Car tout est prêt. ŷ. Venez, mangez mon pain et buvez le vin que j'ai mêlé pour vous. Car. Gloire au Père. Car.

VOILA pourquoi nous aussi, nés au milieu des misères de cet exil, nous sommes arrivés à un tel dégoût que nous ne savons plus ce que nous devons désirer. Et notre dégoût ma-

1. Ps. 33, 8.

plius fastídií nostri morbus exággerat, quanto se magis ab esu illíus dulcédinis ánimus elóngat ; et eo jam intérnas delícias non áppetit, quo eas comédere, diu longéque desuévit. Fastídio ergo nostro tabéscimus, et longa inédiæ peste fatigámur. Et quia gustáre intus nólumus parátam dulcédinem, amámus foris míseri famem nostram.